
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 257 del  01/12/2023

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO AL PNAT DI ALCUNI DEI LOCALI 
DELL'IMMOBILE  DENOMINATO  "EX  DIREZIONE  DEL  CARCERE"  PER 
REALIZZAZIONE  PROGETTO  "PIANOSA:  VIAGGIO  VERSO  L'ISOLA  DELLA 
SCIENZA" - PERIODO 2024-2028

L’anno  duemilaventitre  addì  uno  del  mese  di  dicembre  alle  ore  12:25    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente(Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 257 del  01/12/2023

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 il progetto “Pianosa: viaggio verso l’isola della scienza” è stato presentato al bando 
di finanziamento del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (di seguito MIUR) 
per fondi relativi alla L. 113/1991 “Iniziative per la diffusione della cultura scientifica” 
ed  identificato  con  codice  PANN  15T3_00520  ottenendo  un  co-finanziamento 
complessivo di € 55.832,00 sul valore totale del progetto pari ad € 69.790,00;

 che  tale  progetto  raggruppa  gli  stessi  soggetti  attuatori,  firmatari  di  specifico 
Protocollo all’uopo predisposto, per ristrutturare parte dell’edificio sito presso l’isola 
di Pianosa (Comune di Campo nell’Elba) e denominato “ex Direzione del Carcere” 
al fine di destinare i rinnovati locali ad area espositiva e laboratorio didattico dei  
valori  geologici  ed  archeologici  dell’isola,  parte  integrante  dei  confini  dell’Area 
Protetta del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano  (PNAT); 

 che il  progetto annovera tra i  soggetti  sottoscrittori,  ma non beneficiari  di  alcun 
finanziamento, anche la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le  
province  di  Pisa  e  Livorno  (di  seguito  Soprintendenza),  che  delega  come 
Responsabile  Scientifico  del  progetto  museale  il  Funzionario  Dr.ssa  Lorella 
Alderighi;

 che il Comune di Campo nell’Elba acconsente a cedere al PNAT in comodato d’uso 
alcuni  dei  locali  dell’immobile  denominato “Ex Direzione del  Carcere”  (come da 
allegata planimetria) per consentire la gestione di tale struttura all’interno della rete 
di  servizi  eco turistici  dell’Area Protetta,  dando atto  che sia  il  comodato  che le 
modalità di gestione di tale struttura saranno definite con specifico accordo tra le 
parti;

 che  il  PNAT  accetta  e  prende  in  carico  i  locali  dell’immobile  denominato  “Ex 
Direzione del Carcere” (come da allegata planimetria)  assicurando comunque al 
Comune l’uso degli altri locali dello stesso immobile da finalizzare agli usi civici che 
il Comune vorrà assicurare;

Richiamate le proprie precedenti Deliberazioni:

 n.  139  del  24/07/2018 di  approvazione del  Protocollo  d’Intesa  con  il  Parco 
Nazionale  dell’Arcipelago  Toscano,  l’Università  di  Siena,  l’Associazione  per  la 
Difesa dell’Isola di Pianosa, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Pisa e Livorno per garantire l’apertura del costituendo Museo 
delle Scienze di Pianosa attraverso la realizzazione del progetto “Pianosa, viaggio 
verso l’isola della scienza” (codice MIUR 15T3_00520;

 n. 137 del 28/06/2019 con la quale, a seguito dell’avvenuto  completamento dei 
lavori  di  allestimento  del  museo,  prevedendo  una  prossima  apertura  dei  locali  
espositivi, è stato approvato un primo schema di contratto di comodato gratuito per 
la  concessione  di  alcuni  dei  locali  dell’immobile  denominato  “Ex  Direzione  del  
Carcere” per il periodo giugno/dicembre 2019 al Parco Nazionale dell’Arcipelago 
Toscano, per consentire la gestione di tale struttura all’interno della rete di servizi  
eco turistici dell’Area Protetta;

 n. 25 del 21/02/2020 con la quale si è approvato un nuovo specifico accordo per 
consentire l’utilizzo in comodato gratuito al PNAT dei locali stabiliti per un ulteriore 
periodo, di circa tre anni, approvando all’uopo lo schema di contratto di comodato 
d’uso appositamente predisposto, rimandando a successivo atto l’approvazione di 
un disciplinare per le modalità di gestione della struttura, al fine di consentire la 
piena realizzazione del progetto “Pianosa, viaggio verso l’isola della scienza”;



Atteso  che il  comodato sottoscritto tra il  Comune di Campo nell’Elba e il  PNAT  è in  
scadenza al 31.12.2023;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  nell’immediato  all’approvazione  di  un  nuovo 
specifico accordo per consentire l’utilizzo in comodato gratuito al PNAT dei locali stabiliti 
per un ulteriore periodo, di circa 5 anni, approvando all’uopo lo schema di contratto di  
comodato d’uso appositamente predisposto, rimandando a successivo atto l’approvazione 
di un disciplinare per le modalità di gestione della struttura, al fine di consentire la piena 
realizzazione del progetto “Pianosa, viaggio verso l’isola della scienza”;

Visto lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito e ritenuto di doverlo approvare;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi dai 
competenti  uffici,  ai  sensi  dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267,  in 
allegato;

Con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese,

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:
1 di approvare l’allegato schema di contratto di comodato gratuito per la concessione 

di alcuni dei locali dell’immobile denominato “Ex Direzione del Carcere” (come da 
allegata planimetria), per il periodo 2024/2028, al Parco Nazionale dell’Arcipelago 
Toscano, per consentire la gestione di tale struttura all’interno della rete di servizi  
eco turistici  dell’Area Protetta  e garantire  l’apertura del  Museo delle  Scienze di 
Pianosa in  attuazione del  progetto  “Pianosa,  viaggio verso l’isola  della  scienza” 
(codice MIUR 15T3_00520) già a partire dalla prossima stagione turistica, dando 
mandato  al  Sindaco  per  la  sua  sottoscrizione  e  rimandando  a  successivo  atto 
l’approvazione di un disciplinare per le modalità di gestione della struttura;

2 di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa per l’espletamento di ogni atto 
tecnico-amministrativo necessario e conseguente;

3 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti espressi per alzata 
di mano, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 65 del 01.12.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 257 del 01/12/2023
	Deliberazione n. 257 del 01/12/2023
	LA GIUNTA COMUNALE


